
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  592 del  10-09-2020

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione somme a favore del Sig. Composto Sergio di Nicosia
a seguito di riconoscimento debito fuori bilancio.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione



Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

- con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi "

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

- Considerato che il Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Enna Dott.ssa Evelia Tricani,
in relazione al procedimento esecutivo n. 416/2017 R.G.E. promosso da Fulco Ornella
(creditore procedente), ha disposto, in favore del creditore intervenuto Composto Sergio,
l'assegnazione della somma di €.10.338,15, a soddisfazione del suo credito, dovuta dal
Comune di Valguarnera C. alla debitrice Enna Euno spa in liquidazione ed ha disposto,
inoltre, l'assegnazione delle spese processuali pari ad €.500,00, interamente per compensi,
oltre spese generali, IVA e CPA, in favore dell'Avv. Bianca Pellegrino, procuratore degli
intervenuti Composto Sergio e Gangitino Giovanni, giusta Ordinanza di assegnazione
somme notificata il 26/10/2018, assunta al prot. dell'Ente al n.13263 del 26/10/2018;

- Considerato che l'Ufficiale Giudiziario del Tribunale di Enna, ad istanza dell'Avv.
Giuseppe Agozzino, procuratore e difensore di Composto Sergio, ha nuovamente notificato
a questo Comune di Valguarnera C. in data 20/05/2019, l'ordinanza di assegnazione somme
emessa Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Enna Dott.ssa Evelia Tricani, assunta al
prot. dell'Ente al n.5627 del 20/05/2019, in relazione al procedimento esecutivo n. 416/2017
R.G.E. promosso da Fulco Ornella (creditore procedente), con il quale è stato disposto, in
favore del creditore intervenuto Composto Sergio, l'assegnazione della somma di
€.10.338,15, a soddisfazione del suo credito, dovuta dal Comune di Valguarnera C. alla
debitrice Enna Euno spa in liquidazione, allegando quanto segue:
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.307 del 10-09-2020

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



1. "Specifica somme da pagare, R.g. 416/2017 del 18/09/2017, esecutiva in data
20/12/2018", pari ad €.7.439,75 (€.10.338,15 capitale - €.2.944,00 pagamenti altre
procedure = €.7.394,15 oltre interessi dal 14/9/2017 al 11/05/2019 pari a €.45,60);

2. "Specifica dati pagamento" della somma di €.7.439,75 e codice IBAN di Composto
Sergio;

3. "Procura alle liti".

- Visto l'atto di precetto, assunto al prot. generale dell'Ente al n.12996 del 28/20/2019, con il
quale intima e fa precetto al debitore Comune di Valguarnera C. di pagare, entro dieci giorni
dalla notifica dell'atto in questione, a favore del creditore Composto Sergio l'importo globale
di €.7.439,75 oltre gli ulteriori e rivalutazione che saranno maturati al momento del soddisfo
effettivo e le spese legali del precetto e del successivo provvedimento esecutivo;

- Visto l'atto di pignoramento presso terzi, assunto al prot. dell'Ente al n.2073 del 17/02/2020,
con il quale è stata pignorata la somma di €.7.787,96 da aumentarsi della metà oltre al costi
della notifica del precetto, agli interessi legali maturati dal 09/02/2020 e maturandi fino al
saldo, nonchè le spese, le competenze e gli onorari di procedura occorrenti sino al saldo
intimando, pertanto, il Comune di Valguarnera C. e la Banca UNICREDIT spa di
Valguarnera, nella qualità di Ufficio e Servizio di Tesoreria, di non disporre senza ordine del
Giudice, delle somme di denaro che in ogni forma appartengono al debitore Comune di
Valguarnera C. che, con l'atto in questione, vengono assoggettate a pignoramento, con
esclusione di quelle impignorabili per legge e fino alla  concorrenza di €.11.681,94, pari
all'importo di cui in atto di precetto aumentato della metà ex art. 546 c.p.c.;

- Richiamata la delibera di G.C. n. 75 del 10/08/2020 di "Prelievo dal Fondo Passività
Potenziali - Variazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020";

Vista la Delibera del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.-
2 del 12/08/2020, pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/08/2020 al 10/09/2020, di
riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’ex art.194, comma 1, lett. a), del D.
Lgs. n. 267/2000, trattandosi di “sentenza esecutiva”,  per la somma di €.7.479,10, di cui
€.7.394,15 per sorte capitale ed €.84,95 per interessi maturati dal 14/09/2017 al 20/05/2020,
oltre €.276,55 per spese legali della procedura esecutiva, di cui €.225,00 per compenso
legale, €.33,75 spese generali, €.10,35 CPA, €.59,20 IVA ed €.51,75 R.A. a detrarre, in
favore di Composto Sergio, così per complessivi €.7.755,65;

- Vista la nota, prot. n. 11531 del 27/08/2020, con la quale il Comune comunica all’Avv.
Giuseppe Agozzino, rappresentante e difensore del Sig. Composto Sergio, l’avvenuto
riconoscimento del debito fuori bilancio e, contestualmente, richiede la documentazione
necessaria per la liquidazione;

Atteso che, con nota assunta a questo prot. generale  11665 del 31/08/2020, l’Avv.-
Giuseppe Agozzino  ha trasmesso, via pec,  la documentazione richiesta;

D E T E R M I N A
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.307 del 10-09-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



1) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000,  la complessiva somma di
€.7.755,65 al cap. 566, missione 01, programma 02, titolo 1, macroaggr. 10/05/04/001,
esercizio finanziario 2020.

2) Liquidare e pagare al Sig. Composto Sergio, nato a Catania il 28/08/1971, Codice Fiscale
CMPSRG71M28C351T, la complessiva somma di €.7.755,65 mediante  bonifico presso
Banca Mediolanum, codice IBAN: IT91V0306234210000001734897, intestato allo stesso.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 413

Lì  10-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.307 del 10-09-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


